

УТВЕРЖДЕНО
приказом Генерального директора
ООО «Микро-Кредит» № 16/1 от 21.01.2019г.



**ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ЗАЙМА (МИКРОЗАЙМА)
Общества с ограниченной ответственностью
Микрокредитная компания «Микро-Кредит»**

Настоящие общие условия договора потребительского займа (микрозайма) разработаны и утверждены в одностороннем порядке для многократного применения Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Микро-Кредит» (ООО «Микро-Кредит», 127473, г. Москва, ул. Селезневская д. 11А, стр. 2, комн. 21, офис 220В, телефон 8-800-700-88-12, Свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых организаций и микрокредитных компаний, регистрационный номер 2110177000519 от 25 октября 2011 г., сайты: <http://micro-credit.center>, <http://чипзайм.рф> далее - Займодавец).

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского займа (микрозайма), заключаемый ООО «Микро-Кредит» с гражданами – потребителями (далее – Заемщик), именуемый далее – Договор займа, состоит из настоящих общих условий договора потребительского займа (микрозайма) (далее – Общие условия Договора) и Индивидуальных условий договора потребительского займа (далее – Индивидуальные условия договора).

1. По договору займа Займодавец предоставляет Заемщику денежные средства (займ), а Заемщик обязуется возвратить полученную сумму займа и уплатить проценты за пользование им. Размер займа, срок пользования займом, а также размер платы за пользование займом согласовываются и определяются Займодавцем и Заемщиком в Индивидуальных условиях договора.

2. Займ предоставляется Заемщику путем выдачи Заемщику наличных денежных средств в офисе Займодавца или путем перевода денежных средств на карту заемщика в день подписания Индивидуальных условий договора.

3. Датой фактического предоставления займа является дата передачи наличных денежных средств Займодавцу или датой перевода денежных средств на карту заемщику.

4. Денежные средства (сумма займа) предоставляется Заемщику Займодавцем в рублях РФ.

5. Все расчеты по настоящему Договору, в том числе текущих платежей по займу, процентам по займу, неустойке, остатку займа, производятся в российских рублях.

6. Заемщик осуществляет возврат займа, уплату процентов и других платежей по Договору займа платежными поручениями со своих банковских счетов или наличными денежными средствами на счет Займодавца. При погашении задолженности, в платежных поручениях Заемщиком указываются реквизиты настоящего Договора (номер и дата заключения).

Заемщик может вернуть сумму потребительского микрозайма и уплатить проценты по нему:

1) путем перевода денежных средств на расчетный счет Займодавца по следующим реквизитам: р/с 40702810400000018530 ПАО „Промсвязьбанк”, БИК044525555, к/с30101810400000000555,

2) через салоны связи МТС, Евросеть, сервис Золотая Корона,

3) банковской картой на сайте <http://micro-credit.center>, <http://чипзайм.рф>

7. Датой уплаты платежей является дата поступления денежных средств на счет Займодавца, указанный в Индивидуальных условиях Договора.

8. Отсчет срока по начислению процентов начинается со дня, следующего за днем (датой) фактического предоставления займа, и заканчивается днем возврата займа, определенной в п.7 настоящих Общих условий договора. Проценты за пользование займом начисляются на фактический остаток задолженности по займу.

9. Заемщик осуществляет возврат займа в конце срока пользования займом, выплачивает проценты ежемесячно до дня возврата суммы займа или в конце срока пользования займом в соответствии с Индивидуальными условиями Договора.

10. Размер платы за пользование займом (процентов за пользование займом) определяется по следующей формуле:

$$\text{Размер процентов за использованием займа} = \text{СПЗ} * \text{ОСЗ} * \frac{\text{ПС}/12}{100}$$

где

СПЗ – срок пользования займом,

ОСЗ – остаток суммы займа на расчетную дату,

ПС – процентная ставка в год, установленная в Индивидуальных условиях Договора.

11. Конечная сумма выплат по Займу (при досрочном полном или частичном погашении начисленных сумм) зависит от решения Заемщика и (или) варианта его поведения, в том числе своевременного исполнения им обязательств по Договору займа и в случае отклонения от параметров, использованных при расчете, может отличаться от приведенных в Графике платежей, согласованном Сторонами при подписании Индивидуальных условий Договора.

12. Займодавец вправе потребовать от Заемщика, а Заемщик обязуется исполнить требование досрочного возврата предоставленного в соответствии с условиями Договора займа и уплаты процентов за фактический срок пользования им, а также отказать Заемщику в предоставлении денежных средств в следующих случаях:

- при нарушении Заемщиком установленных Индивидуальными условиями Договора сроков возврата займа и/или уплаты процентов за пользование займом;
- возникновения любых обстоятельств, включая ухудшение финансового состояния Заемщика, которые, по мнению Займодавца, могут вызвать неисполнение Заемщиком своих обязательств по Договору займа;
- выявления случаев представления Заемщиком недостоверной информации или документации;
- при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором;
- при введении Займодавца в заблуждение путем умышленного представления Заемщиком Займодавцу ложной, неполной, неточной информации и/или сокрытие обстоятельств, которые могли бы негативно повлиять на решение Займодавца о предоставлении денежных средств – займа - Заемщику;

- а также в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

При наступлении случаев требования досрочного возврата займа и уплаты процентов за фактический срок пользования займом, указанных в настоящем пункте, Займодавец направляет Заемщику письменное требование о досрочном возврате займа вместе с начисленными, но не уплаченными процентами за пользование займом и неустойкой.

13. В случаях, когда по основаниям, указанным в пункте 12 настоящих Общих условий Договора, Займодавец вправе потребовать досрочного возврата займа вместе с причитающимися процентами в установленном Индивидуальными условиями договора размере, которые могут быть взысканы по требованию Займодавца до дня, когда сумма займа в соответствии с Индивидуальными условиями Договора должна была быть возвращена.

14. Заемщик в течение тридцати календарных дней с даты получения потребительского займа имеет право досрочно вернуть всю сумму потребительского займа без предварительного уведомления Займодавца с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

По истечении тридцати календарных дней с даты получения потребительского займа Заемщик вправе осуществить досрочный возврат займа (полностью или частично) только с письменного уведомления Займодавца не менее чем за тридцать календарных дней до даты предполагаемого досрочного возврата займа. В письменном уведомлении о досрочном возврате заемщик должен указать предполагаемую дату (период, составляющий не более 5 рабочих дней) досрочного возврата займа, а также сумму займа (полностью или часть), которую Заемщик предполагает вернуть досрочно. При отсутствии в рассматриваемом уведомлении о досрочном возврате займа указания на сумму и период возврата займа, подлежащая возврату сумма займа будет считаться равной сумме невозвращенной части займа, а установленный период времени для возврата будет равен 3 рабочим дням. В случае не поступления на расчетный счет Займодавца указанной в уведомлении суммы в определенный Заемщиком срок уведомление о досрочном возврате займа будет считаться прекратившим свое действие и не будет иметь юридической силы.

15. До получения потребительского займа Заемщик вправе отказаться от него полностью или частично, уведомив об этом Займодавца до истечения установленного договором срока.

16. Увеличение суммы расходов Заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов может быть связана с несвоевременным исполнением обязательств по договору займа, в связи с увеличением срока пользования денежными средствами, начислением неустойки, возмещением судебных расходов Займодавца.

17. Заемщик имеет все права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Заемщик обязан:

- Возвратить Займодавцу сумму Займа, уплатить сумму начисленных процентов в сроки, предусмотренные индивидуальными условиями договора.

- В трехдневный срок известить в письменной форме обо всех обстоятельствах, способных повлиять на надлежащее исполнение Заемщиком обязательств по Договору займа, а также о смене фамилии, имени, отчества, паспортных данных, перемене своего местонахождения, почтового адреса, адреса регистрации, места работы (смены работодателя), мобильного телефона, рабочего телефона, платежных и иных реквизитов, а так же обязан уведомить о возбуждении против Заемщика гражданских и уголовных дел.

18. Займодавец имеет право:

- Требовать от Заемщика предоставления документов, необходимых для контроля финансового состояния Заемщика.

- Досрочно взыскать сумму задолженности, в том числе сумму займа и начисленных процентов в соответствии с п.12 настоящих Общих условий договора.

19. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением договоров займа, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

Если стороны не достигнут соглашения в ходе переговоров, то спор подлежит разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

20. Заемщик возмещает все судебные расходы Займодавца, связанные с принудительным взысканием задолженности по договору (в том числе, расходы по оплате государственной пошлины, расходы по оплате услуг представителя, почтовые расходы, связанные с рассмотрением дела и др. расходы согласно ст.88,94 ГПК РФ)

21. Заемщик не возражает против предоставления Займодавцем в бюро кредитных историй (зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ) информации о кредитной истории Заемщика, предусмотренной статьей 4 Федерального закона от 30.12.2004г. № 218-ФЗ «О кредитных историях».

22. Займодавец вправе без согласия Заемщика передать свои права по договору потребительского займа (микрозайма) другому лицу с соблюдением правил о передаче прав Кредитора путем уступки требования. Заемщик в любой момент до передачи прав по договору займа Займодавцем третьему лицу, имеет право запретить (отозвать согласие) уступку Займодавцем прав (требования) по договору займа, заявив об этом Займодавцу в письменной форме (далее - заявление). Займодавец обязан принять заявление. С момента принятия заявления, Займодавец не имеет право уступать права по договору займа заключенного с Заемщиком.

23. Заемщик не вправе полностью или частично переуступать свои права и обязательства по Договору займа другому лицу.